
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2025, 8/42969 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СВЯЗИ И ИНФОРМАТИЗАЦИИ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

3 февраля 2025 г. № 4 

О государственных знаках почтовой оплаты 

На основании частей первой и третьей статьи 20 Закона Республики Беларусь 
от 15 декабря 2003 г. № 258-З «О почтовой связи» и подпункта 6.1 пункта 6 Положения 
о Министерстве связи и информатизации Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 марта 2004 г. № 302, 
Министерство связи и информатизации Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Изъять из обращения государственные знаки почтовой оплаты 1992–2004,  
2006–2008 годов выпуска, переведенные в разряд коллекционных, согласно 
приложению 1. 

2. Внести в постановление Министерства связи и информатизации Республики 
Беларусь от 20 ноября 2019 г. № 16 «Об изъятии из обращения государственных знаков 
почтовой оплаты» следующие изменения: 

в преамбуле слова «части первой» заменить словами «частей первой и третьей»; 
пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Изъять из обращения государственные знаки почтовой оплаты 1992–2010 годов 

выпуска, переведенные в разряд коллекционных, согласно приложению.»; 
приложение к этому постановлению изложить в новой редакции (прилагается). 
3. Признать утратившими силу нормативные правовые акты Министерства связи 

Республики Беларусь и Министерства связи и информатизации Республики Беларусь 
согласно приложению 2. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2025 г. 
  

Министр К.К.Шульган
  

  Приложение 1 
к постановлению 
Министерства связи 
и информатизации 
Республики Беларусь 
03.02.2025 № 4  

ПЕРЕЧЕНЬ 
изымаемых из обращения государственных знаков почтовой оплаты 1992–2004, 
2006–2008 годов выпуска, переведенных в разряд коллекционных 

№ 
п/п 

№ по каталогу 
почтовых 

марок 
Наименование сюжета 

1992 год 
1 (3) Древний герб Полоцка 
2 (14) Первый стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь 

(светло-синяя) 
3 (15) Первый стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь 

(желто-оливковая) 
4 (16) Первый стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (зеленая) 

1993 год 
5 (21) Первый стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь 

(светло-коричневая) 
6 (22) Первый стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь 

(темно-коричневая) 
7 (23) Первый стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь 

(оранжевая) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2025, 8/42969 

2 

8 (24) Первый стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь 
(бледно-красная) 

9 (25) Первый стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь 
(темно-синяя) 

10 (26) Первый стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь 
(фиолетовая) 

11 (27) Первый стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (зеленая) 
12 (32) Первый стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь 

(розово-красная) 
13 (33) Первый стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (оранжево-красная) 
14 (34) Первый стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь 

(лилово-красная) 
15 (52) Древний герб Минска 

1994 год 
16 (61) Марка «Первый стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь» с надпечаткой 

нового номинала «15» 
17 (62) Марка «Первый стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь» с надпечаткой 

нового номинала «25» 
18 (63) Марка «Первый стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь» с надпечаткой 

нового номинала «50» 
19 (78) Древний герб Витебска 
20 (79) Древний герб Гродно 
21 (84) Первый стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь 

(темно-зеленая) 
22 (85) Первый стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь 

(темно-розовая) 
23 (86) Первый стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (лиловая) 
24 (87) Первый стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (вишнево-коричневая) 
25 (88) Первый стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь 

(серо-зеленая) 
1995 год 

26 (95) Второй стандартный выпуск. Обелиск (номинал «180») 
27 (98) Второй стандартный выпуск. Обелиск (номинал «280») 
28 (107) Второй стандартный выпуск. Обелиск (номинал «600») 

1996 год 
29 (119) Второй стандартный выпуск. Обелиск (номинал «200»)
30 (125) Марка «Первый стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь» с надпечаткой 

нового номинала «В»
31 (127) Марка «Первый стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь» с надпечаткой 

нового номинала «А»
32 (142) Третий стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (номинал «100») 
33 (143) Третий стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (номинал «500») 
34 (144) Третий стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (номинал «600») 
35 (145) Третий стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (номинал «1000») 
36 (146) Третий стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (номинал «1500», красная)
37 (147) Третий стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (номинал «1800») 
38 (148) Третий стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (номинал «2200») 
39 (149) Третий стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (номинал «3300») 
40 (150) Третий стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (номинал «5000») 
41 (151) Третий стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (номинал «10000») 
42 (152) Третий стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (номинал «30000») 
43 (153) Третий стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (номинал «50000») 
44 (204) Третий стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (номинал «200») 

1997 год
45 (218) Третий стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (номинал «400») 
46 (219) Третий стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (номинал «2000») 
47 (220) Третий стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (номинал «1500», синяя)
48 (231) Марка «Первый стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь» (темно-коричневая) 

с надпечаткой нового номинала «100»
49 (242) Третий стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (номинал «800») 
50 (243) Третий стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (номинал «2500») 
51 (244) Третий стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (номинал «3000») 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2025, 8/42969 

3 

1998 год 
52 (273) Четвертый стандартный выпуск. Цимбалы 
53 (274) Четвертый стандартный выпуск. Лира 
54 (275) Четвертый стандартный выпуск. Водяная мельница 
55 (276) Четвертый стандартный выпуск. Ветряная мельница 
56 (277) Четвертый стандартный выпуск. Рождественская звезда 
57 (278) Четвертый стандартный выпуск. Ивана Купала 
58 (284) Четвертый стандартный выпуск. Аист 
59 (285) Четвертый стандартный выпуск. Зубр 
60 (304) Четвертый стандартный выпуск. Церковь-крепость в Сынковичах 
61 (305) Четвертый стандартный выпуск. Цимбалы 
62 (306) Четвертый стандартный выпуск. Лира (номинал «3000») 

1999 год 
63 (308) Четвертый стандартный выпуск. Ишкольдский Троицкий костел 
64 (318) Четвертый стандартный выпуск. Водяная мельница (номинал «30000») 
65 (319) Четвертый стандартный выпуск. Ветряная мельница (номинал «50000») 
66 (320) Четвертый стандартный выпуск. Выставочный комплекс «Белэкспо» 
67 (327) Четвертый стандартный выпуск. Белорусский народный танец «Лявониха» 

2000 год 
68 (354) Четвертый стандартный выпуск. Зубр (номинал «1 руб.») 
69 (355) Четвертый стандартный выпуск. Церковь-крепость в Сынковичах (номинал «5 руб.») 
70 (356) Четвертый стандартный выпуск. Народный праздник «Купала» (номинал «10 руб.») 
71 (357) Книжка «Белорусский народный танец «Крыжачок» (18 марок) 
72 (358) Четвертый стандартный выпуск. Рождественская звезда (номинал «2 руб.») 
73 (359) Четвертый стандартный выпуск. Водяная мельница (номинал «30 руб.») 
74 (366) Четвертый стандартный выпуск. Лира (номинал «3 руб.») 
75 (367) Четвертый стандартный выпуск. Белорусский народный танец «Крыжачок»  

(номинал «20 руб.») 
76 (368) Четвертый стандартный выпуск. Народный праздник «Купала» (номинал «А») 
77 (373) Четвертый стандартный выпуск. Ветряная мельница (номинал «50 руб.») 
78 (388) Четвертый стандартный выпуск. Выставочный комплекс «Белэкспо»  

(номинал «100 руб.») 
79 (389) Четвертый стандартный выпуск. Белорусский народный танец «Крыжачок»  

(номинал «20 руб.») 
80 (390) Четвертый стандартный выпуск. Водяная мельница (номинал «30 руб.») 
81 (391) Четвертый стандартный выпуск. Ветряная мельница (номинал «50 руб.») 
82 (392) Четвертый стандартный выпуск. Праздник «Дожинки» (номинал «В») 
83 (393) Четвертый стандартный выпуск. Ивана Купала (номинал «А») 

2001 год 
84 (408) Четвертый стандартный выпуск. Витебская ратуша, XVIII в. 
85 (409) Четвертый стандартный выпуск. Белорусский народный танец «Лявониха»  

(номинал «500 руб.») 
86 (412) Четвертый стандартный выпуск. Выставочный комплекс «Белэкспо»  

(номинал «100 руб.») 
87 (413) Четвертый стандартный выпуск. Витебская ратуша, XVIII в. (номинал «200 руб.») 
88 (423) Марка «Третий стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь» с надпечаткой 

нового номинала «400» 
89 (428) Марка «Третий стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (номинал «100»)» 

с надпечаткой нового номинала «400» 
90 (429) Марка «Третий стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (номинал «600»)» 

с надпечаткой нового номинала «400» 
91 (430) Марка «Третий стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (номинал «1500», 

синяя)» с надпечаткой нового номинала «400» 
92 (431) Марка «Третий стандартный выпуск. Герб Республики Беларусь (номинал «3300»)» 

с надпечаткой нового номинала «400» 
93 (432) Марка «Второй стандартный выпуск. Обелиск (номинал «180 руб.»)» с надпечаткой 

нового номинала «1000» 
94 (433) Марка «Второй стандартный выпуск. Обелиск (номинал «280»)» с надпечаткой нового 

номинала «1000» 
95 (434) Марка «Четвертый стандартный выпуск. Водяная мельница (номинал «100 руб.»)» 

с надпечаткой нового номинала «1000» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2025, 8/42969 

4 

96 (437) Пятый стандартный выпуск. Личный герб Франциска Скорины 
97 (438) Пятый стандартный выпуск. Минская ратуша 
98 (439) Пятый стандартный выпуск. Несвижская ратуша 
99 (440) Пятый стандартный выпуск. Чечерская ратуша 

2002 год 
100 (446) Четвертый стандартный выпуск. Зубр (номинал «1 руб.») 
101 (447) Четвертый стандартный выпуск. Колядная звезда (номинал «2 руб.») 
102 (452) Четвертый стандартный выпуск. Церковь-крепость в Сынковичах (номинал «5 руб.») 
103 (453) Четвертый стандартный выпуск. Лира (номинал «3 руб.») 
104 (454) Четвертый стандартный выпуск. Народный праздник «Иван Купала»  

(номинал «10 руб.») 
105 (455) Четвертый стандартный выпуск. Белорусский народный танец «Крыжачок»  

(номинал «20 руб.») 
106 (458) Четвертый стандартный выпуск. Праздник «Дожинки» (номинал «В») 
107 (460) Четвертый стандартный выпуск. Народный праздник «Иван Купала» (номинал «А») 
108 (466) Четвертый стандартный выпуск. Водяная мельница (номинал «30 руб.») 
109 (467) Пятый стандартный выпуск. Софийский собор в Полоцке (номинал «Н») 
110 (468) Пятый стандартный выпуск. Железнодорожный вокзал в Бресте (номинал «С») 
111 (469) Шестой стандартный выпуск. Лен (номинал «В») 
112 (470) Шестой стандартный выпуск. Колокольчик (номинал «Н») 
113 (476) Шестой стандартный выпуск. Василек (номинал «А») 
114 (477) Шестой стандартный выпуск. Рододендрон (номинал «С») 
115 (478) Четвертый стандартный выпуск. Ветряная мельница (номинал «50 руб.») 
116 (479) Четвертый стандартный выпуск. Выставочный комплекс «Белэкспо»  

(номинал «100 руб.») 
117 (483) Шестой стандартный выпуск. Клевер (номинал «30 руб.») 
118 (484) Шестой стандартный выпуск. Ромашка (номинал «50 руб.») 
119 (485) Шестой стандартный выпуск. Сон-трава (номинал «100 руб.») 
120 (487) Шестой стандартный выпуск. Кувшинка желтая (номинал «200 руб.») 
121 (488) Шестой стандартный выпуск. Иван-чай (номинал «500 руб.») 

2003 год 
122 (506) Четвертый стандартный выпуск. Белорусский народный танец «Лявониха»  

(номинал «500 руб.») 
123 (516) Четвертый стандартный выпуск. Витебская ратуша XVIII в. (номинал «200 руб.») 

2004 год 
124 (532) Седьмой стандартный выпуск. Терн, слива колючая 
125 (533) Седьмой стандартный выпуск. Брусника 
126 (534) Седьмой стандартный выпуск. Черника 
127 (535) Седьмой стандартный выпуск. Клюква болотная 
128 (536) Седьмой стандартный выпуск. Смородина красная 
129 (537) Седьмой стандартный выпуск. Облепиха крушиновидная 
130 (538) Седьмой стандартный выпуск. Голубика 
131 (539) Седьмой стандартный выпуск. Малина обыкновенная 
132 (540) Седьмой стандартный выпуск. Ежевика 
133 (541) Седьмой стандартный выпуск. Костяника 
134 (542) Седьмой стандартный выпуск. Земляника 
135 (543) Седьмой стандартный выпуск. Вишня обыкновенная 
136 (544) Седьмой стандартный выпуск. Клубника 
137 (545) Седьмой стандартный выпуск. Крыжовник отклоненный 
138 (546) Седьмой стандартный выпуск. Смородина черная 
139 (532-546) Малый лист «Лесные и садовые ягоды» (15 марок) 
140 (548) Восьмой стандартный выпуск. Ольха серая 
141 (549) Восьмой стандартный выпуск. Калина обыкновенная 
142 (550) Восьмой стандартный выпуск. Липа мелколистая 
143 (551) Восьмой стандартный выпуск. Лещина обыкновенная 
144 (552) Восьмой стандартный выпуск. Дуб обыкновенный 
145 (553) Восьмой стандартный выпуск. Вяз гладкий 
146 (554) Восьмой стандартный выпуск. Сосна обыкновенная 
147 (555) Восьмой стандартный выпуск. Береза повислая 
148 (556) Восьмой стандартный выпуск. Рябина обыкновенная 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2025, 8/42969 

5 

149 (557) Восьмой стандартный выпуск. Ясень обыкновенный 
150 (558) Восьмой стандартный выпуск. Граб обыкновенный 
151 (548-558) Малый лист «Деревья и кустарники лесов Беларуси» (11 марок) 

2006 год 
152 (640) Девятый стандартный выпуск. Птицы сада. Каменка обыкновенная 
153 (641) Девятый стандартный выпуск. Птицы сада. Лазоревка обыкновенная 
154 (642) Девятый стандартный выпуск. Птицы сада. Мухоловка-пеструшка 
155 (643) Девятый стандартный выпуск. Птицы сада. Коноплянка 
156 (644) Девятый стандартный выпуск. Птицы сада. Славка-завирушка 
157 (645) Девятый стандартный выпуск. Птицы сада. Зяблик 
158 (646) Девятый стандартный выпуск. Птицы сада. Воробей полевой 
159 (647) Девятый стандартный выпуск. Птицы сада. Зеленушка 
160 (648) Девятый стандартный выпуск. Птицы сада. Дубонос 
161 (649) Девятый стандартный выпуск. Птицы сада. Горихвостка-чернушка 
162 (650) Девятый стандартный выпуск. Птицы сада. Зарянка 
163 (651) Девятый стандартный выпуск. Птицы сада. Большая синица 
164 (640-651) Малый лист «Девятый стандартный выпуск. Птицы сада» 
165 (672) Пятый стандартный выпуск. Шкловская ратуша 

2007 год 
166 (678) Пятый стандартный выпуск. Минская ратуша 
167 (682) Десятый стандартный выпуск. Фауна Беларуси. Белка обыкновенная 
168 (683) Десятый стандартный выпуск. Фауна Беларуси. Соня лесная 
169 (684) Десятый стандартный выпуск. Фауна Беларуси. Лисица 
170 (685) Десятый стандартный выпуск. Фауна Беларуси. Хорек лесной (черный) 
171 (682-685) Десятый стандартный выпуск. Фауна Беларуси (8 марок) 

2008 год 
172 (724) Одиннадцатый стандартный выпуск. Звери. Енотовидная собака 
173 (725) Одиннадцатый стандартный выпуск. Звери. Норка европейская 
174 (726) Одиннадцатый стандартный выпуск. Звери. Заяц-русак 
175 (727) Одиннадцатый стандартный выпуск. Звери. Волк 
176 (728) Одиннадцатый стандартный выпуск. Звери. Куница лесная 
177 (724-728) Малый лист «Одиннадцатый стандартный выпуск. Звери» (15 марок) 
178 (729) Двенадцатый стандартный выпуск. Садовые цветы. Пион 
179 (730) Двенадцатый стандартный выпуск. Садовые цветы. Петуния 
180 (731) Двенадцатый стандартный выпуск. Садовые цветы. Нарцисс 
181 (732) Двенадцатый стандартный выпуск. Садовые цветы. Тюльпан 
182 (733) Двенадцатый стандартный выпуск. Садовые цветы. Лилия 
183 (734) Двенадцатый стандартный выпуск. Садовые цветы. Роза 
184 (735) Двенадцатый стандартный выпуск. Садовые цветы. Георгин 
185 (736) Двенадцатый стандартный выпуск. Садовые цветы. Цинния 
186 (729-736) Двенадцатый стандартный выпуск. Садовые цветы (24 марки) 

  
  Приложение 2 

к постановлению 
Министерства связи 
и информатизации 
Республики Беларусь 
03.02.2025 № 4 

ПЕРЕЧЕНЬ 
утративших силу нормативных правовых актов Министерства связи Республики 
Беларусь и Министерства связи и информатизации Республики Беларусь 

1. Приказ Министерства связи Республики Беларусь от 9 июня 1999 г. № 102 
«О переводе стандартных и художественных марок 1992–1997 годов выпуска в разряд 
коллекционных». 

2. Приказ Министерства связи Республики Беларусь от 17 сентября 2001 г. № 195 
«О переводе стандартных и художественных марок и блоков 1998–1999 годов выпуска 
в разряд коллекционных». 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2025, 8/42969 

6 

3. Приказ Министерства связи Республики Беларусь от 5 октября 2001 г. № 222 
«О переводе стандартных марок 1996 года выпуска в разряд коллекционных 
и установлении новых цен на коллекционные марки 1994–1997 годов выпуска». 

4. Постановление Министерства связи Республики Беларусь от 15 апреля 2003 г. № 6 
«О переводе стандартных и художественных марок и почтовых блоков 1992, 1993 
и 2000 годов выпуска в разряд коллекционных». 

5. Постановление Министерства связи и информатизации Республики Беларусь 
от 9 октября 2007 г. № 39 «О переводе художественных почтовых марок и блоков 
Республики Беларусь 2001 и 2002 годов выпуска в разряд коллекционных». 

6. Постановление Министерства связи и информатизации Республики Беларусь 
от 3 ноября 2009 г. № 51 «О переводе художественных почтовых марок и блоков 
Республики Беларусь 2003 и 2004 годов выпуска в разряд коллекционных». 

7. Постановление Министерства связи и информатизации Республики Беларусь 
от 2 февраля 2011 г. № 2 «О переводе художественных почтовых марок и блоков 
Республики Беларусь 2005–2008 годов выпуска в разряд коллекционных». 

8. Постановление Министерства связи и информатизации Республики Беларусь 
от 4 ноября 2011 г. № 24 «О переводе художественных почтовых марок и блоков 
Республики Беларусь 2009 года выпуска в разряд коллекционных». 

9. Постановление Министерства связи и информатизации Республики Беларусь 
от 23 февраля 2012 г. № 6 «О переводе художественных почтовых марок и блоков 
Республики Беларусь 2010 года выпуска в разряд коллекционных». 

10. Постановление Министерства связи и информатизации Республики Беларусь 
от 16 декабря 2016 г. № 19 «О переводе почтовых марок Республики Беларусь в разряд 
коллекционных». 

  
  Приложение 

к постановлению 
Министерства связи 
и информатизации 
Республики Беларусь 
20.11.2019 № 16 
(в редакции постановления 
Министерства связи 
и информатизации 
Республики Беларусь 
03.02.2025 № 4)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
изымаемых из обращения государственных знаков почтовой оплаты 1992–2010 годов 
выпуска, переведенных в разряд коллекционных 

№ 
п/п 

№ по каталогу 
почтовых 

марок 
Наименование сюжета 

1992 год 
1 (1) Древнее искусство Беларуси. Крест Евфросиньи Полоцкой, XII век 
2 (2) 100 лет со дня рождения Г.Р.Ширмы (1892–1978) 
3 (4) Государственные символы Республики Беларусь. Государственный флаг и карта 

Республики Беларусь 
4 (5) Государственные символы Республики Беларусь. Государственный герб Республики 

Беларусь 
5 (6) Крест Евфросиньи Полоцкой, XII век с надпечаткой текста на белорусском языке 

«1000-ГОДДЗЕ БЕЛАРУСКАЙ ПРАВАСЛАЎНАЙ ЦАРКВЫ» 
6 (7) Блок «1000-летие Белорусской Православной Церкви. Крест Евфросиньи Полоцкой, 

XII век» с перфорацией 
7 (7А) Блок «1000-летие Белорусской Православной Церкви. Крест Евфросиньи Полоцкой, 

XII век» без перфорации 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2025, 8/42969 

7 

8 (8) Архитектурные памятники Беларуси. Несвижский замок в г. Несвиже, XVI–XIX вв. 
9 (9) Архитектурные памятники Беларуси. Борисоглебская церковь в г. Гродно, XII век 

10 (10) Архитектурные памятники Беларуси. Мирский замок в г.п. Мир, Гродненская обл., 
XVI век 

11 (11) Архитектурные памятники Беларуси. Каменецкая башня в г. Каменец, Брестская обл., 
XII век 

12 (12) Архитектурные памятники Беларуси. Церковь Спасо-Ефрасиньевского монастыря 
в г. Полоцке, XII век 

13 (13) Архитектурные памятники Беларуси. Спасо-Преображенская церковь в г. Заславль, 
Минская обл., XVI век 

14 (17) Белорусское прикладное искусство. Кувшин и миска 
15 (18) Белорусское прикладное искусство. Кувшин, жбан и горшки на рогульке 
16 (19) Белорусское прикладное искусство. Жбан и горшок 
17 (20) Белорусское прикладное искусство. Горшок с узким горлышком 

1993 год 
18 (28) Белорусское прикладное искусство. Изделия из соломки. Птицы 
19 (29) Белорусское прикладное искусство. Изделия из соломки. Мать и ребенок 
20 (30) Белорусское прикладное искусство. Изделия из соломки. Белорусочка 
21 (31) Белорусское прикладное искусство. Изделия из соломки. Косцы-полешуки 
22 (35) 100 лет со дня рождения М.И.Горецкого (1893–1938) 
23 (36) Первый съезд белорусов мира в Минске  
24 (37) Современное искусство. Марк Шагал «Прогулка», 1917 г. 
25 (38) Современное искусство. Марк Шагал «Над Витебском» 
26 (39) Блок «Современное искусство. Марк Шагал «Библейское послание» 
27 (40) Марка «Государственный флаг и карта Республики Беларусь» с надпечаткой текста 

на белорусском языке «XVII ЗІМОВЫЯ АЛІМПІЙСКІЯ ГУЛЬНІ. ЛІЛЕХАМЕР, 
НАРВЕГІЯ, 1994» 

28 (41) Марка «Государственный флаг и карта Республики Беларусь» с надпечаткой текста 
на английском языке «WINTER PRE-OLYMPICS GAMES LILLEHAMMER, 
NORWAY» 

29 (42) Марка «Государственный герб Республики Беларусь» с надпечаткой текста 
на белорусском языке «XVII зімовыя Алімпійскія гульні. Лілехамер, Нарвегія, 1994» 

30 (43) Марка «Государственный герб Республики Беларусь» с надпечаткой текста 
на английском языке «Winter Pre-Olympics Games, Lillehammer, Norway» 

31 (44) Блок «1000-летие Белорусской Православной Церкви. Крест Евфросиньи Полоцкой, 
XII век» (с перфорацией) с надпечаткой текста на белорусском языке «XVII зімовыя 
Алімпійскія гульні. Лілехамер, Нарвегія, 1994» 

32 (44А) Блок «1000-летие Белорусской Православной Церкви. Крест Евфросиньи Полоцкой, 
XII век» (без перфорации) с надпечаткой текста на белорусском языке «XVII зімовыя 
Алімпійскія гульні. Лілехамер, Нарвегія, 1994» 

33 (45) Блок «1000-летие Белорусской Православной Церкви. Крест Евфросиньи Полоцкой, 
XII век» (с перфорацией) с надпечаткой текста на английском языке «Winter Pre-
Olympics Games, Lillehammer, Norway» 

34 (45А) Блок «1000-летие Белорусской Православной Церкви. Крест Евфросиньи Полоцкой, 
XII век» (без перфорации) с надпечаткой текста на английском языке «Winter  
Pre-Olympics Games, Lillehammer, Norway» 

35 (46) Марка «Государственный флаг и карта Республики Беларусь» с надпечаткой 
на белорусском языке «ЧЭМПІЯНАТ СВЕТУ ПА ФУТБОЛУ, ЗША, 1994» 

36 (47) Марка «Государственный флаг и карта Республики Беларусь» с надпечаткой 
на английском языке «WORLD CUP USA 94» 

37 (48) Марка «Государственный герб Республики Беларусь» с надпечаткой текста 
на белорусском языке «ЧЭМПІЯНАТ СВЕТУ ПА ФУТБОЛУ, ЗША, 1994» 

38 (49) Марка «Государственный герб Республики Беларусь» с надпечаткой текста 
на английском языке «WORLD CUP USA 94» 

39 (50) Блок «1000-летие Белорусской Православной Церкви. Крест Евфросиньи Полоцкой, 
XII век» (с перфорацией) с надпечаткой текста на белорусском языке «Чэмпіянат свету 
па футболу, ЗША, 1994» 

40 (50А) Блок «1000-летие Белорусской Православной Церкви. Крест Евфросиньи Полоцкой, 
XII век» (без перфорации) с надпечаткой текста на белорусском языке «Чэмпіянат 
свету па футболу, ЗША, 1994» 

41 (51) Блок «1000-летие Белорусской Православной Церкви. Крест Евфросиньи Полоцкой, 
XII век» (с перфорацией) с надпечаткой текста на английском языке «WORLD CUP 
USA 94» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2025, 8/42969 

8 

42 (51А) Блок «1000-летие Белорусской Православной Церкви. Крест Евфросиньи Полоцкой, 
XII век» (без перфорации) с надпечаткой текста на английском языке «WORLD CUP 
USA 94» 

43 (53) Архитектурные памятники Беларуси. Костел кармелитов в г. Могилеве 
(Станиславский костел), XVII век 

44 (54) Сымон Будный 
45 (55) 130-летие национально-освободительного восстания в Беларуси и Литве. Кастусь 

Калиновский 
46 (56) Исторические личности Беларуси. Рогволод-князь Полоцкий 
47 (57) Исторические личности Беларуси. Рогнеда-княжна Полоцкая 

1994 год 
48 (58-60) Квартблок «Птицы, занесенные в Красную книгу Беларуси» (3 марки: «Беркут», 

«Зимородок», «Лебедь-шипун») 
49 (64-66) Квартблок «50-летие освобождения России, Украины и Беларуси от немецко-

фашистских захватчиков» (3 марки: «Освобождение России», «Освобождение 
Украины», «Освобождение Беларуси») 

50 (67) Художники Беларуси. Пётра Сергиевич 
51 (68) Художники Беларуси. Фердинанд Рущиц 
52 (69) Художники Беларуси. Язеп Дроздович 
53 (70) XVII зимние Олимпийские игры. Лыжные гонки 
54 (71) XVII зимние Олимпийские игры. Биатлон 
55 (72) XVII зимние Олимпийские игры. Фигурное катание 
56 (73) XVII зимние Олимпийские игры. Конькобежный спорт 
57 (74) XVII зимние Олимпийские игры. Хоккей 
58 (75) Птицы, занесенные в Красную книгу Беларуси. Беркут 
59 (76) Птицы, занесенные в Красную книгу Беларуси. Зимородок 
60 (77) Птицы, занесенные в Красную книгу Беларуси. Лебедь-шипун 
61 (80) Архитектурные памятники Беларуси. Церковь-крепость в Сынковичах. XVI век 
62 (81) Архитектурные памятники Беларуси. Петропавловский собор в Гомеле. XIX век 
63 (82-83) Сцепка «150 лет со дня рождения И.Е.Репина» (2 марки: «Белорус», «Музей-усадьба 

И.Е.Репина в д. Здравнево») 
1995 год 

64 (89) 200-летие освободительного восстания 1794 года. Томаш Волжецкий  
65 (90) 200-летие освободительного восстания 1794 года. Якуб Ясинский  
66 (91) 200-летие освободительного восстания 1794 года. Андрей Тадеуш Костюшко 
67 (92) 200-летие освободительного восстания 1794 года. Михаил Клеафас Агинский 
68 (93) 50 лет Победы в Великой Отечественной войне (памятный текст на белорусском языке 

справа) 
69 (94) 50 лет Победы в Великой Отечественной войне (памятный текст на белорусском языке 

слева) 
70 (96) 100 лет радио 
71 (97) 150 лет со дня рождения И.Д.Черского 
72 (99) Белорусская народная одежда. Мотальский строй 
73 (100) Белорусская народная одежда. Волковыско-Каменецкий строй 
74 (101) Белорусская народная одежда. Пуховичский строй 
75 (102) Европейский бобр (грызущий ветку) 
76 (103) Европейский бобр (несущий ветку) 
77 (104) Европейский бобр (сидящий) 
78 (105) Европейский бобр (плывущий) 
79 (106) День белорусской письменности и печати 
80 (108) Государственные символы Республики Беларусь. Государственный флаг Республики 

Беларусь 
81 (109) Государственные символы Республики Беларусь. Государственный герб Республики 

Беларусь 
82 (110) 50 лет Организации Объединенных Наций 
83 (111) Архитектурные памятники Беларуси. Костел кармелитов в Мстиславле, XVII–XIX вв. 
84 (112) Архитектурные памятники Беларуси. Костел Иоанна Крестителя в д. Камаи, XVII век 
85 (113) Марка «Фердинанд Рущиц. «Земля» с надпечаткой текста «125 лет со дня рождения» 

и года «1995» 
86 (114) 100 лет со дня рождения П.О.Сухого 
87 (115) Блок «Олень благородный» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2025, 8/42969 

9 

88 (116) Выдающиеся личности Беларуси. Лев Сапега 
89 (117) Выдающиеся личности Беларуси. Казимир Семенович 
90 (118) Выдающиеся личности Беларуси. Симеон Полоцкий 

1996 год 
91 (120) Фауна Беларуси. Рысь 
92 (121) Фауна Беларуси. Косуля 
93 (122) Фауна Беларуси. Медведь бурый 
94 (123) Фауна Беларуси. Лось 
95 (124) Фауна Беларуси. Зубр беловежский 
96 (126) 100 лет со дня рождения Кондрата Крапивы 
97 (128) Блок «Европейский бобр» 
98 (129-136) Малый лист «Бабочки» (8 марок: «Переливница большая», «Краеглазка придорожная», 

«Медведица госпожа», «Лента орденская голубая», «Махаон», «Аполлон», 
«Медведица геба», «Желтушка торфяниковая») 

99 (137) Блок «Голубянка торфяниковая» 
100 (138) Блок «Бражник прозерпина» 
101 (139-141) Квартблок «10 лет Чернобыльской трагедии» (3 марки: «Изображение глаза человека», 

«Изображение пораженного радиацией листка растения», «Изображение 
заколоченного окна деревянного дома») 

102 (154) Договор о создании Содружества Беларуси и России 
103 (155) XXVI летние Олимпийские игры. Спортивная гимнастика 
104 (156) XXVI летние Олимпийские игры. Легкая атлетика (метание диска) 
105 (157) XXVI летние Олимпийские игры. Греко-римская борьба 
106 (158) XXVI летние Олимпийские игры. Тяжелая атлетика 
107 (159) Блок «Пулевая стрельба» 
108 (160) Белорусская народная одежда. Копыльско-Клецкий строй. XIX век 
109 (161) Белорусская народная одежда. Давид-Городокско – Туровский строй. XIX век 
110 (162) Белорусская народная одежда. Кобринский строй. XIX век 
111 (163) Блок «Белорусская народная одежда. Наровлянский строй. XIX век» 
112 (164) Лекарственные растения. Кровохлебка лекарственная 
113 (165) Лекарственные растения. Аир обыкновенный 
114 (166) Лекарственные растения. Дубровка прямостоящая 
115 (167) Лекарственные растения. Крушина ломкая 
116 (168) Блок «Бабок трехлистый» 
117 (169-184) Малый лист «Утки» (16 марок: «Чирок-свистунок», «Серая утка», «Шилохвостка», 

«Обыкновенная кряква», «Морская чернеть», «Морянка», «Широконоска», «Чирок-
трескунок», «Утка-свиязь», «Белоглазый нырок», «Гоголь обыкновенный», «Большой 
крохаль», «Луток», «Хохлатая чернеть», «Длинноклювый крохаль», «Красноголовый 
нырок») 

118 (185) Блок «Красноголовый нырок» 
119 (186-197) Малый лист «Водно-болотные птицы» (12 марок: «Серая цапля», «Черный аист», 

«Большой баклан», «Белый аист», «Обыкновенная или озерная чайка», 
«Обыкновенный бекас», «Белокрылая крачка», «Обыкновенный ремез», «Большой 
бугай», «Лысуха», «Малый бугай», «Обыкновенный зимородок») 

120 (198) Блок «Обыкновенный бекас» 
121 (199) 400-летие выхода из печати «Грамматики» Лаврентия Зизания 
122 (200) Архитектурные памятники Беларуси. Костел францисканцев в Пинске, XVI-XVII век 
123 (201) Архитектурные памятники Беларуси. Николаевская церковь в Могилеве, XVII век 
124 (202) 100 лет со дня рождения Н.М.Щекотихина 
125 (203) 100 лет Минской городской телефонной сети 
126 (205) Александр Григорьевич Лукашенко – первый Президент Республики Беларусь 
127 (206) Выдающиеся исторические личности Беларуси. Кирилла Туровский (1130–1181 г.г.) 
128 (207) Выдающиеся исторические личности Беларуси. Микола Гусовский (1470–1533 г.г.) 
129 (208) Выдающиеся исторические личности Беларуси. Николай Родивил Черный  

(1515–1565 г.г.) 
130 (209) С Новым годом (привокзальная площадь) 
131 (210) С Новым годом (городской пейзаж) 
132 (211) Белорусская иконопись. Икона «Богородица Одигитрия Смоленская», XVI век 
133 (212) Белорусская иконопись. Икона «Святая Параскева», середина XVI века 
134 (213) Белорусская иконопись. Икона «Святой Илья», 2-я половина XVII века 
135 (214) Белорусская иконопись. Икона «Избранные святые», 2-я половина XVIII века 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2025, 8/42969 

10 

136 (215) Блок «Икона «Рождество Богородицы», 1649 год» 
137 (216) 100 лет со дня рождения Г.К.Жукова 
138 (217) Национальный академический театр имени Янки Купалы 

1997 год 
139 (221) 125 лет со дня рождения В.К.Белыницкого-Бирули (1872–1957) 
140 (222) Марка «Г.Р.Ширма» с надпечаткой текста «105 лет со дня рождения» и нового 

номинала «3500» 
141 (223) Редкие виды рыб водоемов Беларуси. Форель ручьевая 
142 (224) Редкие виды рыб водоемов Беларуси. Рыбец 
143 (225) Редкие виды рыб водоемов Беларуси. Усач 
144 (226) Редкие виды рыб водоемов Беларуси. Хариус обыкновенный  
145 (227) Блок «Стерлядь» 
146 (228-229) Сцепка «Международная конференция по устойчивому развитию стран с переходной 

экономикой» (2 марки: «Охрана окружающей среды», «Охрана озонового слоя») 
147 (230) 50 лет вхождения Беларуси в Всемирный почтовый союз 
148 (232) День Независимости 
149 (233) Белорусская народная одежда. Диснеский строй. XIX век 
150 (234) Белорусская народная одежда. Новогрудский строй. XIX век 
151 (235) Белорусская народная одежда. Быховский строй. XIX век 
152 (236) 480 лет белорусского книгопечатания. Виленский период деятельности белорусского 

первопечатника Ф.Скорины 
153 (237) 480 лет белорусского книгопечатания. Пражский период деятельности белорусского 

первопечатника Ф.Скорины 
154 (238) 480 лет белорусского книгопечатания. Полоцкий период деятельности белорусского 

первопечатника Ф.Скорины 
155 (239) 480 лет белорусского книгопечатания. Краковский период деятельности белорусского 

первопечатника Ф.Скорины 
156 (240) Пинск. Иезуитский коллегиум XVII века. К 900-летию города 
157 (241) 75 лет Национальной библиотеке Беларуси 
158 (245) 100 лет школе слепых в Беларуси 
159 (246) Всемирный день ребенка 
160 (247) СПИД – ответственность каждого 
161 (248) Минский тракторный завод. Трактор «Беларусь» – 1221 
162 (249) Минский тракторный завод. Первый колесный трактор «Беларусь» (1953 г.) 
163 (250) Минский тракторный завод. Трактор «Беларусь» – 952 
164 (251) Минский тракторный завод. Трактор «Беларусь» – 680 
165 (251а) Малый лист «Тракторы Беларуси» (8 марок) 
166 (252) Марка «Крест Евфросиньи Полоцкой» с надпечаткой «восстановленный и освященный 

в сентябре 1997» 
167 (253) С Новым годом! 
168 (254) С Рождеством! 

1998 год 
169 (255-258) Квартблок «XVIII зимние Олимпийские игры в Нагано» (4 марки: «Лыжные гонки», 

«Хоккей с шайбой», «Биатлон», «Фристайл») 
170 (259) 80 лет со дня рождения П.М.Машерова (1918–1980) 
171 (260) Минский автомобильный завод. Самосвал МАЗ-205, 1947 г. 
172 (261) Минский автомобильный завод. Самосвал МАЗ-503Б, 1968 г. 
173 (262) Минский автомобильный завод. Самосвал МАЗ-5549, 1977 г. 
174 (263) Минский автомобильный завод. Самосвал МАЗ-5551, 1985 г.  
175 (264) Минский автомобильный завод. Самосвал МАЗ-5516, 1994 г.  
176 (264а) Малый лист «Самосвалы Минского автозавода» (5 марок) 
177 (265) Малый лист «775 лет Несвижу» (10 марок: «Несвиж. Замок XVI–XVII в. К 775-летию 

города») 
178 (266) 200 лет со дня рождения Адама Мицкевича (1798–1855) 
179 (267) Марка «Могилев. Костел кармелитов» с надпечаткой текста «225 лет Санкт-

Петербургско-Могилевскому почтовому тракту» и нового номинала «8600» 
180 (268) Птицы, занесенные в Красную книгу Республики Беларусь. Варакушка 
181 (269) Птицы, занесенные в Красную книгу Республики Беларусь. Обыкновенный ремез 
182 (270) Птицы, занесенные в Красную книгу Республики Беларусь. Вертлявая камышевка 
183 (271) Птицы, занесенные в Красную книгу Республики Беларусь. Соловьиный сверчок 
184 (272) Птицы, занесенные в Красную книгу Республики Беларусь. Белая лазоревка 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2025, 8/42969 

11 

185 (272а) Малый лист «Певчие птицы, занесенные в Красную книгу Республики Беларусь»  
(10 марок) 

186 (279) 50 лет Белорусскому автомобильному заводу. Фронтальный погрузчик БелАЗ-7821 
187 (280) 50 лет Белорусскому автомобильному заводу. Карьерный самосвал БелАЗ-75131 
188 (281) 50 лет Белорусскому автомобильному заводу. Карьерный самосвал БелАЗ-75303 
189 (282) 50 лет Белорусскому автомобильному заводу. Карьерный самосвал БелАЗ-75483 
190 (283) 50 лет Белорусскому автомобильному заводу. Карьерный самосвал БелАЗ-7555 
191 (283а) Малый лист «50 лет Белорусскому автомобильному заводу (БелАЗ)» (5 марок) 
192 (286) Грибы. Сморчок обыкновенный 
193 (287) Грибы. Сморчок конический 
194 (288) Грибы. Гриб-зонтик краснеющий 
195 (289) Грибы. Гриб-зонтик пестрый, высокий  
196 (290) Грибы. Навозник белый, хохлатый 
197 (291) Деревянная скульптура. Навершие. XII–XIII в. 
198 (292) Деревянная скульптура. Архангел Михаил. 1470–1480 гг. 
199 (293) Деревянная скульптура. Пророк Захария. 1642–1646 гг. 
200 (294) Деревянная скульптура. Мария с младенцем. XVI в. 
201 (295) Всемирный день почтовой марки 
202 (296) Живопись Беларуси. Цвирка В.К. «Каложа». Архитектурный памятник XII в. 
203 (297) Живопись Беларуси. Жуковский С.Ю. «Угловая гостиная» 
204 (298) Живопись Беларуси. Белыницкий-Бируля В.К. «Зимний сон» 
205 (299) Живопись Беларуси. Алешкевич И.И. «Портрет девочки» 
206 (300) Живопись Беларуси. Хруцкий И.Ф. «Портрет неизвестной» 
207 (301) 50 лет Всеобщей декларации прав человека 
208 (302-303) Сцепка «С Новым годом! С Рождеством!» (2 марки: «Сказочные герои на фоне 

заснеженного леса», «Сказочные герои на фоне заснеженной деревни») 
1999 год 

209 (307) 200 лет со дня рождения А.С.Пушкина (Изображение горельефа А.С.Пушкина 
и А.Мицкевича) 

210 (309) Минский завод колесных тягачей. Шасси 8007 с оборудованием экскаватора ЭО-4540 
211 (310) Минский завод колесных тягачей. Шасси 543М в составе системы «Смерч» 
212 (311) Минский завод колесных тягачей. Шасси 543М в составе системы «Рубеж» 
213 (312) Минский завод колесных тягачей. Шасси 7907  
214 (314а) Малый лист «Минский завод колесных тягачей» (6 марок: «Шасси 8007 

с оборудованием экскаватора ЭО-4540», «Шасси 543М в составе системы «Смерч», 
«Шасси 543М в составе системы «Рубеж», «Шасси 7907», «Тягач 74135 
с полуприцепом грузоподъемностью 70 т.», «Шасси 7917 в составе системы «Тополь»)

215 (315) Художественное стекло. Бокал. Налибокская стекольная мануфактура. 1730-е годы 
216 (316) Художественное стекло. Ваза, сахарница, поднос. Стеклозавод «Неман».  

Конец XIX – начало XX века 
217 (317) Художественное стекло. Лампа настольная. Стеклозавод «Неман». Начало XX века 
218 (321) Квартблок «Птицы, занесенные в Красную книгу Беларуси» с надпечаткой текста 

«Всемирная филателистическая выставка IBRA-99» и нового номинала «150000» 
219 (322) Беловежская пуща 
220 (323) Березинский биосферный заповедник 
221 (324) Деревянное зодчество Беларуси. Колодец в Браславе 
222 (325) Деревянное зодчество Беларуси. Ветряная мельница в Козельской Буде 
223 (326) Деревянное зодчество Беларуси. Трактир в Гнезно 
224 (328) Витебская школа живописи. А.М.Бразер «Портрет Пэна» 
225 (329) Витебская школа живописи. С.Б.Юдовин «Витебск. Костел Св. Антония» 
226 (330) Витебская школа живописи. Ю.М.Пэн «Улица в Витебске» 
227 (331) Витебская школа живописи. Н.П.Михалап «Витебск. Улица Кривая» 
228 (332) Блок «М.Шагал. «У времени только одно крыло» 
229 (333) Первый герой Беларуси подполковник В.Н.Карват 
230 (334) 125 Всемирному почтовому союзу. Первая почтовая станция в Минске, 1800 г. 
231 (335) 125 Всемирному почтовому союзу. Минск. Почтамт. 1954 г. 
232 (336) Грибы. Опенок зимний  
233 (337) Грибы. Опенок летний  
234 (338) Грибы. Лиофил сросшийся  
235 (339) Грибы. Лиофил скрученый 
236 (340) Блок «Опенок осенний»  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2025, 8/42969 

12 

237 (341) 60 лет воссоединения белорусских земель 
238 (342) Минский автомобильный завод. МАЗ – 6430, 1998 
239 (343) Минский автомобильный завод. МАЗ – 4370, 1999 
240 (344) Конкурс детского рисунка «Наш родной край в третьем тысячелетии» (рисунок 

Сманцер Оли, 9 лет) 
241 (345) Конкурс детского рисунка «Наш родной край в третьем тысячелетии» (рисунок 

Дударенко Маши, 8 лет) 
242 (346-347) Сцепка «С Новым годом!» (2 марки: «Рисунок. Кутас Митя, 5 лет, г. Минск», 

«Рисунок. Якубович Юля, 10 лет, г. Минск») 
2000 год 

243 (348) 2000-летие Христианства. Спасо-Преображенская церковь. XIX в. г. Полоцк 
244 (349) 2000-летие Христианства. Собор во имя Святого Атистратига Михаила. XVIII–XIX вв. 

г. Слуцк 
245 (350) 2000-летие Христианства. Церковь во имя Преподобного Серафима Саровского. 

г. Белоозерск 
246 (351-353) Блок «2000-летие Христианства» (3 марки: «Богородица Оранта. Мозаика. XI в.», 

«Христос Вседержитель. Фреска. XII в. Спасо-Преображенская церковь в Полоцке», 
«Богородица Владимирская. Икона. XII в. Государственная Третьяковская галерея. 
Москва») 

247 (360) Самолеты ОКБ П.О.Сухого. Бомбардировщик Су-24 
248 (361) Самолеты ОКБ П.О.Сухого. Штурмовик Су-25 
249 (362) Самолеты ОКБ П.О.Сухого. Истребитель Су-27 
250 (363-365) Блок «Самолеты ОКБ П.О.Сухого» (3 марки: «Бомбардировщик Су-24», «Штурмовик 

Су-25», «Истребитель Су-27») 
251 (369) Птицы, занесенные в Красную книгу Беларуси. Авдотка 
252 (370) Птицы, занесенные в Красную книгу Беларуси. Луток 
253 (371) Птицы, занесенные в Красную книгу Беларуси. Белая куропатка 
254 (372) Птицы, занесенные в Красную книгу Беларуси. Малый подорлик 
255 (374) 55 лет Победы в Великой Отечественной войне. М.Савицкий «Партизанская Мадонна 

Минская» (1979) 
256 (375) EUROPA 2000 
257 (376) Белорусский балет. Сцена из спектакля «Сотворение мира» 
258 (377) Блок «Белорусский балет. Сцена из спектакля «Страсти» 
259 (378) 50 лет Управлению Верховного Комиссара ООН по делам беженцев 
260 (379) Европейская рысь (вид 1) 
261 (380) Европейская рысь (вид 2) 
262 (381) Европейская рысь (вид 3) 
263 (382) Европейская рысь (вид 4) 
264 (382а) Малый лист «Европейская рысь» (8 марок) 
265 (383) Международный год культуры мира 
266 (384-386) Сцепка «XXVII летние Олимпийские игры. Сидней 2000» (3 марки: «Гимнастика», 

«Гребля на каноэ», «Художественная гимнастика») 
267 (387) Блок «XXVII летние Олимпийские игры. Сидней 2000. Легкая атлетика» 
268 (394) Минералы Беларуси. Янтарь 
269 (395) Минералы Беларуси. Галит 
270 (396) Минералы Беларуси. Кремень  
271 (397) Минералы Беларуси. Сильвин 
272 (398) С Новым годом! 
273 (399) С Рождеством! 
274 (400) Рисуют дети Беларуси «На пороге третьего тысячелетия». «Связь времен», Забелло 

Роман, 11 лет 
275 (401) Рисуют дети Беларуси «На пороге третьего тысячелетия». «Праздник жизни», 

Емельянова Алена, 13 лет  
2001 год 

276 (402) Блок «900 лет со дня рождения Ефросиньи Полоцкой» 
277 (403) Гербы городов Беларуси. Герб Бреста 
278 (404) Гербы городов Беларуси. Герб Гомеля 
279 (405) Блок «Белорусские спортсмены на XXVII летних Олимпийских играх. Легкая 

атлетика» 
280 (406) Самолеты П.В.Сухого. Самолет РД (АНТ-25), 1933 г. 
281 (407) Самолеты П.В.Сухого. Самолет «Родина» (АНТ-37 бис), 1936 г. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2025, 8/42969 

13 

282 (410) Насекомые Беларуси. Жук-олень 
283 (411) Насекомые Беларуси. Жук-носорог  
284 (414) Цветы, занесенные в Красную книгу Беларуси. Кувшинка белая  
285 (415) Цветы, занесенные в Красную книгу Беларуси. Венерин башмачок настоящий 

(желтый) 
286 (416) Национальные парки Беларуси. Национальный парк «Припятский» 
287 (417) Национальные парки Беларуси. Национальный парк «Нарочанский»  
288 (418) 15 лет Чернобыльской трагедии 
289 (419) Белорусская народная одежда. Слуцкий строй, XIX век 
290 (420) Белорусская народная одежда. Пинский строй, XIX век 
291 (420а) Книжка «Белорусская народная одежда» (6 марок) 
292 (421) 10 лет Государственному суверенитету Республики Беларусь 
293 (422) 10 лет образования Содружества независимых государств  
294 (424) Белорусская народная сказка «Синяя свита навыворот шита» 
295 (425) Белорусская народная сказка «Ох и золотая табакерка» 
296 (426) Диалог между цивилизациями 
297 (427) Блок «110 лет со дня рождения О.Ю.Шмидта (1891–1956)» 
298 (435) Водные виды спорта. Виндсерфинг 
299 (436) Блок «Водные виды спорта. Водные лыжи»  
300 (436а) Книжка «Водные виды спорта» (4 марки) 
301 (441) Дом милосердия Всесвятского прихода в Минске 
302 (442) С Новым годом! 
303 (443) С Рождеством! 
304 (444) 125 лет со дня рождения Е.В.Клумова (1876–1944) 

2002 год 
305 (445) Гербы городов Беларуси. Древний герб Борисова 
306 (448) XIX Зимние Олимпийские игры. Слалом  
307 (449) XIX Зимние Олимпийские игры. Парное фигурное катание  
308 (450) XIX Зимние Олимпийские игры. Биатлон 
309 (451) XIX Зимние Олимпийские игры. Прыжки с трамплина 
310 (456) Рыжий лесной муравей 
311 (457) Блок «Рыжий лесной муравей» 
312 (457а) Книжка «Рыжий лесной муравей» (4 марки) 
313 (459) Блок «Белорусские спортсмены на XIX зимних Олимпийских Играх» 
314 (461) EUROPA. Белорусский цирк. Клоун 
315 (462) EUROPA. Белорусский цирк. Цирковая лошадь 
316 (463-464) Блок «120 лет со дня рождения народных писателей Я.Колас и Я.Купала» (2 марки: 

«Портрет Янки Купалы», «Портрет Якуба Коласа») 
317 (465) 120 лет со дня рождения Я.Купалы  
318 (471) Детские виды спорта. Картинг 
319 (472) Детские виды спорта. Авиамоделирование 
320 (473-475) Блок «Птицы года» (3 марки: «Белый аист» (птица года 2000 года), «Белая трясогузка» 

(птица года 2001 года), «Иволга» (птица года 2002 года) 
321 (480) Мосты Беларуси. Мост через р. Свислочь в Минске 
322 (481) Мосты Беларуси. Мост через р. Сож в Гомеле  
323 (482) Мосты Беларуси. Мост через р. Западная Двина в Витебске 
324 (486) Международный год экотуризма. Национальный парк «Браславские озера» 
325 (489) 120 лет со дня рождения Я.Коласа 
326 (490) Блок «45 лет освоения космоса. В.В.Коваленок. П.И.Климук» 
327 (491) Живопись Беларуси. Ф.Рущиц «У костела» (1899) 
328 (492) Живопись Беларуси. М.Филиппович «Битва на Немиге» (1922) 
329 (493) С Новым годом! 
330 (494) С Рождеством! 

2003 год 
331 (495) Гербы городов Беларуси. Герб Минска 
332 (496) Гербы городов Беларуси. Герб Давид-Городка 
333 (497) Блок «125 лет со дня рождения К.С.Малевича» 
334 (498) Рептилии Беларуси. Медянка 
335 (499) Рептилии Беларуси. Черепаха болотная 
336 (499а) Малый лист «Рептилии Беларуси» (8 марок) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2025, 8/42969 

14 

337 (500) Международный год пресной воды 
338 (501) Птица года. Домовый воробей 
339 (502) Детские современные виды спорта. Роликовые коньки 
340 (503) Детские современные виды спорта. Самокат 
341 (504) EUROPA. Искусство плаката (шрифты) 
342 (505) EUROPA. Искусство плаката (деревянные брусья) 
343 (504а) Книжка «EUROPA. Искусство плаката (шрифты)» 
344 (505а) Книжка «EUROPA. Искусство плаката (деревянные брусья)» 
345 (507) Редкие виды цветов, занесенные в Красную книгу Беларуси. Купальница европейская 
346 (508) Редкие виды цветов, занесенные в Красную книгу Беларуси. Ирис сибирский 
347 (508а) Малый лист «Красная книга Беларуси» (8 марок) 
348 (509) Белорусская народная одежда. Строй Западного Полесья 
349 (510) Белорусская народная одежда. Строй Могилевщины  
350 (510а) Малый лист «Белорусская народная одежда» (8 марок и купон)  
351 (511-512) Блок «Парусный спорт» (2 марки: «Спортивная яхта класса «470», «Спортивная яхта 

класса «Лазер») 
352 (513) Блок «Каменный ладьевидный боевой топор. Ранний бронзовый век» 
353 (514) Блок «Керамика. Ранний бронзовый век» 
354 (515) Блок «Шестопер. XIV век» 
355 (517) Деревянное зодчество Беларуси. Конный манеж в д. Повитье. Конец 19 в. 
356 (518) Деревянное зодчество Беларуси. Георгиевская церковь с колокольней в д. Синкевичи. 

1724 г. 
357 (519) Деревянное зодчество Беларуси. Водяная мельница в д. Волма. 19–20 вв. 
358 (519а) Блок «Белорусское деревянное зодчество» (3 марки) 
359 (520) Собаки. Голден ретривер 
360 (521) Собаки. Немецкий дог 
361 (522) Собаки. Немецкая овчарка 
362 (522а) Малый лист «Собаки» (6 марок) 
363 (523-524) 100 лет ФИФА (номиналы «380») 
364 (525) 100 лет ФИФА (номинал «460») 
365 (526) 100 лет ФИФА (номинал «780») 
366 (527) С Рождеством Христовым! 
367 (527а) Малый лист «С Рождеством Христовым!» (6 марок) 
368 (528) С Новым годом! 
369 (528а) Малый лист «С Новым годом!» (6 марок) 
370 (527-528а) Книжка «С Новым годом и Рождеством Христовым!» (8 марок) 

2004 год 
371 (529) Гербы городов Беларуси. Герб Слонима 
372 (530) Гербы городов Беларуси. Герб Заславля  
373 (531) Национальный художественный музей Республики Беларусь. П.В.Масленников 

«Повеяло весной» (1973) 
374 (547) С Днем Святого Валентина! 
375 (547а) Малый лист «С Днем Святого Валентина!» (7 марок) 
376 (559) Птица года. Городская ласточка 
377 (560) Чемпионат мира по хоккею с шайбой среди юниоров 
378 (561) EUROPA. Туризм и отдых. Поход за грибами  
379 (562) EUROPA. Туризм и отдых. Рыбалка 
380 (561а) Книжка «EUROPA. Туризм и отдых. Поход за грибами» (7 марок) 
381 (562а) Книжка «EUROPA. Туризм и отдых. Зимняя рыбалка» (7 марок) 
382 (563-564) Блок «60-летие освобождения Беларуси от немецко-фашистских захватчиков» 

(2 марки: «Е.Зайцев «Парад партизан в Минске». 1948», «Курган Славы в честь 
Советской Армии – освободительницы Беларуси») 

383 (565) Паровозы и железнодорожные станции Беларуси. Вокзал в г. Мосты. Нач. ХХ в. 
Паровоз типа 1-3-0 серии Д 

384 (567) Паровозы и железнодорожные станции Беларуси. Вокзал в г. Витебске. XIX в. Паровоз 
типа 2-3-0 серии А 

385 (568) Оса французская 
386 (569) Шмель дубровный 
387 (569) Блок «Пчела медоносная» 
388 (570-571) Блок «150 лет со дня рождения Ю.М.Пэна» (2 марки: «Автопортрет в соломенной 

шляпе. 1890-е гг.», «Часовщик. 1914 г.») 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2025, 8/42969 

15 

389 (572) Игры XXVIII Олимпиады в Афинах. Велогонки  
390 (573) Игры XXVIII Олимпиады в Афинах. Метание молота 
391 (574) Игры XXVIII Олимпиады в Афинах. Теннис 
392 (575) Бабочки. Шашечница большая 
393 (576) Бабочки. Медведица-хозяйка 
394 (577) Бабочки. Поликсена 
395 (578) Бабочки. Малая сатурния 
396 (575-578) Книжка «Бабочки» (12 марок) 
397 (579-580) Блок «Белорусские спортсмены на XXVIII Играх Олимпиады в Афинах» (2 марки: 

«Юлия Нестеренко – олимпийская чемпионка в беге на 100 метров», «Игорь Макаров –
олимпийский чемпион в соревнованиях по дзюдо») 

398 (581-584) Блок «Лошади» (4 марки: «Белорусская запряжная лошадь», «Андалузская лошадь») 
399 (585-589) Блок «Кошки» (5 марок: «Персидская», «Тайская», «Персидская красная», 

«Домашняя», «Британская короткошерстная») 
400 (590) С Новым годом! 
401 (591) Минский метрополитен. Станция метро «Площадь Победы» 
402 (592) Минский метрополитен. Станция метро «Площадь Якуба Коласа» 

2005 год 
403 (593) Гербы городов Беларуси. Герб Дубровно 
404 (594) Гербы городов Беларуси. Герб Каменца 
405 (595) Гербы городов Беларуси. Герб Могилева 
406 (596) 100 лет со дня рождения Г.В.Богомолова 
407 (597-599) Блок «Иконопись Беларуси XXI века» (3 марки: «Икона Божией Матери 

«Владимирская», «Икона Рождества Христова», «Икона Архангела Михаила») 
408 (600) Птица года. Бородатая неясыть  
409 (601) 60 лет Победы в Великой Отечественной войне. Партизанское движение 
410 (602) 60 лет Победы в Великой Отечественной войне. Хатынь. Белорусская трагедия 
411 (603) 60 лет Победы в Великой Отечественной войне. Освобождение Беларуси 
412 (604) 60 лет Победы в Великой Отечественной войне. Знамя Победы над Берлином 
413 (605-606) Блок «60-летие Победы в Великой Отечественной войне» (2 марки: «Подписание акта 

о капитуляции», «Парад победы на Красной площади») 
414 (607-610) Блок «Совместный выпуск Беларуси и России. Природа» (4 марки: «Большой 

подорлик», «Лента орденская малиновая», «Бобр», «Барсук») 
415 (611) EUROPA. Гастрономия. Блюда и приправы 
416 (611а) Книжка «EUROPA. Гастрономия. Блюда и приправы» (7 марок) 
417 (612) EUROPA. Гастрономия. Хлеб – всему голова 
418 (612а) Книжка «EUROPA. Гастрономия. Хлеб – всему голова» (7 марок) 
419 (613) 100 лет со дня рождения С.М.Станюты 
420 (614) Блок «200 лет со дня рождения Ханса Кристиана Андерсена» 
421 (615) Черный аист (WWF). Черный аист летящий 
422 (616) Черный аист (WWF). Черный аист в воде  
423 (617) Черный аист (WWF). Черный аист на гнезде 
424 (618) Черный аист (WWF). Птенцы черного аиста 
425 (615-618) Малый лист «Черный аист (WWF)» 
426 (619) Национальный художественный музей Республики Беларусь. М.Севрук. Жатва. 1937 
427 (620) Всемирный саммит по вопросам информационного общества 
428 (621) Белорусская народная одежда. Мостовский строй  
429 (622) Белорусская народная одежда. Лепельский строй  
430 (621-622) Малый лист «Белорусская народная одежда» (8 марок) 
431 (623) Международный год спорта и физического воспитания 
432 (624) 1000 лет Волковыску 
433 (625) 1000 лет Туровской епархии 
434 (626) Шахматы (темные) 
435 (627) Шахматы (светлые) 
436 (626а) Книжка «Шахматы (темные)» с перфорацией (7 марок) 
437 (627а) Книжка «Шахматы (светлые)» без перфорации (7 марок) 
438 (628-629) Блок «Архитектура древней Беларуси» (2 марки: «Гродненский старый замок», «Замок 

в Лиде») 
439 (630) С Новым годом и Рождеством Христовым! 

2006 год 
440 (631) ХХ зимние Олимпийские игры в Турине. Сноуборд  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2025, 8/42969 

16 

441 (632) Блок «ХХ зимние Олимпийские игры в Турине. Фристайл» 
442 (633) Гербы городов Беларуси. Герб Турова  
443 (634) Гербы городов Беларуси. Герб Новогрудка  
444 (635) Птица года. Чибис 
445 (636) 20 лет Чернобыльской трагедии 
446 (637) EUROPA. Мир без границ глазами молодежи. Пингвины 
447 (637а) Книжка «EUROPA. Мир без границ глазами молодежи. Пингвины» (7 марок) 
448 (638) EUROPA. Мир без границ глазами молодежи. Пегас 
449 (638а) Книжка «EUROPA. Мир без границ глазами молодежи. Пегас» (7 марок) 
450 (639) 85 лет со дня рождения И.П.Шамякина 
451 (652) Летучие мыши Беларуси. Прудовая ночница 
452 (653) Летучие мыши Беларуси. Двухцветный кожан 
453 (654) Летучие мыши Беларуси. Широкоушка европейская 
454 (655-657) Блок «Летучие мыши Беларуси» (3 марки) 
455 (658) Блок «Белорусские спортсмены на XX зимних Олимпийских играх в Турине. 

Серебряная Олимпийская медаль по фристайлу» 
456 (659) Блок «Августовский канал» 
457 (660) Паровозы и железнодорожные станции Беларуси. Вокзал в г. Бресте. Паровоз серии Ов 
458 (661) Паровозы и железнодорожные станции Беларуси. Вокзал в г. Молодечно. Паровоз 

серии Э 
459 (660-661) Малый лист «Железнодорожные станции Беларуси» (8 марок) 
460 (662) Орхидеи Беларуси. Пальчатокоренник майский 
461 (663-663А) Орхидеи Беларуси. Пыльцеголовник красный 
462 (662-663) Малый лист «Орхидеи Беларуси» (8 марок) 
463 (664) Возобновляемые источники энергии. Энергия ветра 
464 (665) Возобновляемые источники энергии. Энергия воды 
465 (664-665) Малый лист «Возобновляемые источники энергии» (6 марок) 
466 (666) 15 лет Регионального Содружества в области связи 
467 (667) Блок «Олень благородный» с надпечаткой текста «V Нацыянальная філатэлістычная 

выстаўка» 
468 (668) Аквариумные рыбы. Дискус (красный) 
469 (669) Аквариумные рыбы. Дискус (фиолетовый) 
470 (670) Аквариумные рыбы. Дискус (зеленый) 
471 (671) Аквариумные рыбы. Дискус (желтый) 
472 (668-671) Малый лист «Аквариумные рыбы. Дискус» (8 марок) 
473 (673) Новогодняя елка (синяя) 
474 (674) Новогодняя елка (белая) 

2007 год 
475 (675) Гербы городов Беларуси. Герб Круглого 
476 (676) Гербы городов Беларуси. Герб Пинска 
477 (677) Блок «200 лет со дня рождения Наполеона Орды» 
478 (679) Птица года. Восточный соловей 
479 (680) EUROPA. 100 лет скаутскому движению. Скаутский прямой узел 
480 (681) EUROPA. 100 лет скаутскому движению. Эмблема Белорусской республиканской 

скаутской ассоциации 
481 (680-681) Книжка «EUROPA. 100 лет скаутскому движению» (7 марок) 
482 (686) Блок «Геодезическая Дуга Струве» 
483 (687-688) Малый лист «Совместный выпуск Беларуси и Литвы. Природа заповедника 

«Чапкяляй» и заказника «Котра» (6 марок: «Дупель», «Коростель») 
484 (689) Совы Беларуси. Ястребиная сова 
485 (690) Совы Беларуси. Белая (Полярная) сова 
486 (691) Совы Беларуси. Болотная сова 
487 (692) Совы Беларуси. Воробьиный сыч 
488 (689-692) Малый лист «Совы Беларуси» (8 марок) 
489 (693) Сокровища Национального художественного музея Республики Беларусь. Кшиштоф 

Веселовский (1636) 
490 (694) Сокровища Национального художественного музея Республики Беларусь. Гризель 

Сапега (1632) 
491 (695) Сокровища Национального художественного музея Республики Беларусь. Александра 

Марианна Веселовская (1640) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2025, 8/42969 

17 

492 (696-698) Блок «Сокровища Национального художественного музея Республики Беларусь» 
(3 марки) 

493 (699) Колокола Беларуси. Колокол-благовестник. 1937 г. Свято-Николаевский собор г. Брест
494 (700) Колокола Беларуси. Колокол-благовестник. XIX в. Спасо-Преображенский мужской 

монастырь  
495 (701) Колокола Беларуси. Подзвонный колокол. 1928 г. Свято-Николаевский женский 

монастырь 
496 (702) Блок «Колокола Беларуси. Подзвонный колокол. XVIII в. Храм Рождества Христова 

в д. Стиклево Минского района» 
497 (703) Рождественская свеча 
498 (704) Новогодняя ёлка 
499 (703-704) Блок «С Новым годом! С Рождеством Христовым!» (2 марки) 
500 (705) Лепка снеговика 
501 (706) Дарение новогоднего подарка 
502 (705-708) Блок «С Новым годом! С Рождеством Христовым!» (4 марки: «Лепка снеговика», 

«Дарение новогоднего подарка», «Мальчик с подарком», «Девочка со снежинкой») 
503 (709) Кузнечное дело 
504 (710) Ткачество 
505 (711) Домашние животные. Овца 
506 (712) Домашние животные. Баран 
507 (713) Домашние животные. Свинья 
508 (714) Домашние животные. Корова 
509 (715) Домашние животные. Коза 

2008 год 
510 (716) Соколиная охота 
511 (717) Охота 
512 (718) 200 лет со дня рождения Винцента Дунина-Марцинкевича 
513 (719) Блок «400-летие памяти Константина Острожского» 
514 (720) Птица года. Большая белая цапля 
515 (721) Международный форум. ТИБО-15 лет 
516 (722) EUROPA. Письмо. Берестяное письмо 
517 (723) EUROPA. Письмо. Электронное письмо 
518 (722-723) Книжка «EUROPA. Письмо» (6 марок) 
519 (737) Грибы съедобные. Лисичка 
520 (738) Грибы съедобные. Боровик 
521 (739) Игры XXIX Олимпиады – Пекин 2008. Академическая гребля 
522 (740-747) Малый лист «Государственные награды Республики Беларусь. Ордена Республики 

Беларусь» (8 марок: «Орден «За личное мужество», «Орден Воинской славы», «Ордена 
Отечества I, II, III степеней», «Ордена «За службу Родине» I, II, III степеней», «Орден 
Дружбы народов», «Орден Почета», «Орден Франциска Скорины», «Орден Матери») 

523 (748-755) Малый лист «Государственные награды Республики Беларусь. Медали Республики 
Беларусь» (8 марок: «Медаль «За отличие в воинской службе», «Медаль Героя 
Беларуси», «Медаль «За отвагу», «Медаль «За трудовые заслуги», «Медали  
«За безупречную службу» I, II, III степеней», «Медаль «За отличие в охране 
общественного порядка», «Медаль «За отличие в охране государственной границы», 
«Медаль Франциска Скорины») 

524 (756) Гербы городов Беларуси. Герб Витебска 
525 (757) Гербы городов Беларуси. Герб Орши 
526 (758) Гербы городов Беларуси. Герб Несвижа 
527 (759) Памяти жертв Холокоста 
528 (760-762) Блок «1020-летие Крещения Руси» (3 марки: «Богоматерь Ильинская Черниговская», 

«Спас Вседержитель», «Князь Владимир, из деисусного чина») 
529 (763) Блок «Несвижскому замку 425 лет» 
530 (764) С Рождеством Христовым! С Новым годом! 
531 (765) С Новым годом! 
532 (766) Одиннадцатый стандартный выпуск. Звери. Зубр 
533 (767) Птицы Беларуси. Совы. Филин 
534 (768) Птицы Беларуси. Совы. Домовый сыч 
535 (769) Птицы Беларуси. Совы. Сплюшка 
536 (770) Птицы Беларуси. Совы. Длиннохвостая неясыть 
537 (767-770) Малый лист «Птицы Беларуси. Совы» (8 марок) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2025, 8/42969 

18 

2009 год 
538 (771) 200 лет со дня рождения Луи Брайля 
539 (772) Владимир Мулявин. Основатель и художественный руководитель ансамбля «Песняры»
540 (773) 20-летие вывода Советских войск из Афганистана 
541 (774) Здание Исполнительного комитета Содружества Независимых Государств 
542 (775-778) Блок «Праздники и обряды белорусов» (4 марки: «Коляды», «Зазывание весны», 

«Дожинки», «Купалье») 
543 (779) Птица года. Серый гусь 
544 (780) EUROPA. Астрономия средних веков 
545 (781) EUROPA. Современная астрономия 
546 (780-781) Книжка «EUROPA. Астрономия» (6 марок) 
547 (782) Блок «Год родной земли» 
548 (783) Домашние птицы. Утки 
549 (784) Домашние птицы. Гуси 
550 (785) Блок «Домашние птицы. Куры» 
551 (786) Флора. Охраняемые растения Беларуси. Козелец голый 
552 (787) Флора. Охраняемые растения Беларуси. Ветреница лесная 
553 (788-789) Блок «65-летие освобождения Беларуси от немецко-фашистских захватчиков» 

(2 марки: «Площадь Победы, г. Минск», «Минск, 1944») 
554 (790) Авиаспорт 
555 (791) Парашютный спорт 
556 (792) 100 лет со дня рождения А.А.Громыко 
557 (793) 350 лет Борколабовской иконе Божьей Матери 
558 (794) Гербы городов Беларуси. Герб Сморгони 
559 (795) Гербы городов Беларуси. Герб Кобрина 
560 (796-798) Блок «600 лет заповедности Беловежской пущи» (3 марки: «Олени», «Зубры», 

«Кабаны») 
561 (799) 150 лет со дня ввода в эксплуатацию первой телеграфной линии Минск – Бобруйск 
562 (800) 90 лет со дня рождения Г.К.Макаровой 
563 (801) Национальный художественный музей Республики Беларусь. В.К.Цвирко. «Лазурный 

день», 1980 
564 (802) Национальный художественный музей Республики Беларусь. А.Г.Горавский. «Вечер 

в Минской губернии», 1870-е 
565 (803-804) Блок «С Рождеством Христовым! С Новым годом!» (2 марки: «Новогодняя елка», 

«Ангел») 
566 (805-807) Блок «Кошки» (3 марки: «Русская голубая», «Русская голубая. Два котенка», «Русская 

голубая. Три котенка») 
567 (808) Современные спортивные сооружения. Футбольный манеж г. Минск 
568 (809) Современные спортивные сооружения. МКСК «Минск-Арена» 
569 (810) Блок «10 лет со дня подписания Договора о создании Союзного государства» 

2010 год 
570 (811) Блок «XXI зимние игры Олимпиады в Ванкувере» 
571 (812-813) Блок «200 лет со дня рождения И.Ф.Хруцкого» (2 марки: «Автопортрет. 1884», «Битая 

дичь, овощи и грибы. 1854») 
572 (814) Творчество Ивана Яковлевича Науменко 
573 (815) Птица года. Обыкновенная пустельга 
574 (816-818) Блок «Слуцкие пояса» (3 марки: «Иосиф Жагель. XVIII в.», «Несвиж. Слуцкие ворота», 

«Слуцкий пояс. XVIII в.») 
575 (819) EUROPA. Детские книги. Мальчик с книгой 
576 (820) EUROPA. Детские книги. Девочка с книгой 
577 (819-820) Книжка «EUROPA. Детские книги» (6 марок) 
578 (821) 65-летие Победы в Великой Отечественной войне 
579 (822-823) Блок «65-летие Победы в Великой Отечественной войне» (2 марки: «Памятник воину-

освободителю в Берлине», «Взятие Берлина») 
580 (824-826) Блок «Международный год биоразнообразия» (3 марки: «Животный и растительный 

мир», «Международный год биоразнообразия», «Водное пространство и его 
обитатели») 

581 (827) Всемирная выставка «ЭКСПО-2010» в Шанхае 
582 (828) Совместный выпуск Республики Беларусь и Суверенного Военного Мальтийского 

Ордена. Почтовое соглашение 
583 (829) Спортивные яхты. Яхта класса «Оптимист» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2025, 8/42969 

19 

584 (830) Спортивные яхты. Яхта класса «Луч» 
585 (831) 600-летие победы под Грюнвальдом 
586 (832) Медалисты XXI зимних Олимпийских игр в Ванкувере. Дарья Домрачева – бронзовый 

призер (биатлон) 
587 (833) Медалисты XXI зимних Олимпийских игр в Ванкувере. Сергей Новиков – серебряный 

призер (биатлон) 
588 (834) Медалисты XXI зимних Олимпийских игр в Ванкувере. Алексей Гришин – 

олимпийский чемпион (фристайл) 
589 (832-834) Малый лист «Медалисты XXI зимних Олимпийских игр в Ванкувере» (6 марок) 
590 (835-838) Блок «Призеры Игр XXI Олимпиады в Пекине» (4 марки: «Гребля на байдарках 

и каноэ», «Легкая атлетика (молот)», «Тяжелая атлетика», «Гребля на байдарках 
и каноэ») 

591 (839) Паровозы и железнодорожные станции Беларуси. Виленский вокзал в Минске, нач. 
ХХ в. Паровоз серии С 

592 (840) Паровозы и железнодорожные станции Беларуси. Вокзал в Могилеве, нач. ХХ в. 
Паровоз серии Щ 

593 (839-840) Малый лист «Паровозы и железнодорожные станции Беларуси» (10 марок) 
594 (841) WWF. Рогатый дедка (номинал «900») 
595 (842) WWF. Рогатый дедка (номинал «1000») 
596 (843) WWF. Рогатый дедка (номинал «1400») 
597 (844) WWF. Рогатый дедка (номинал «1500») 
598 (841-844) Малый лист «WWF. Рогатый дедка» (8 марок) 
599 (845) Грибы. Рогатик пестиковый 
600 (846) Грибы. Головач гигантский 
601 (847) Грибы. Ежовик коралловидный 
602 (848) Грибы. Спарассис пластинчатый 
603 (849) Грибы. Полипорус зонтичный 
604 (850) Гербы городов Беларуси. Герб Хойников 
605 (851) Блок «Профсоюзное движение в Беларуси. VI съезд профсоюзов Беларуси. 

Республиканский Дворец культуры профсоюзов» 
606 (852) Гербы городов Беларуси. Герб Лиды 
607 (853) 65-летие Организации Объединенных Наций 
608 (854) Охотничьи собаки. Русский охотничий спаниель 
609 (855) Охотничьи собаки. Ирландский сеттер  
610 (856) Охотничьи собаки. Русско-европейская лайка 
611 (854-856) Малый лист «Охотничьи собаки» (6 марок) 
612 (857) С Рождеством Христовым! 
613 (858) С Новым годом! 
614 (857-858) Малый лист «С Новым годом! С Рождеством Христовым!» (4 марки) 
615 (859) Международный детский конкурс песни «Евровидение – 2010» в Минске 
616 (860) Гербы городов Беларуси. Герб Ганцевичей 
617 (861) Блок «Мирский замок» 

  


